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i hvért Fald synes jeg nok, der kunde være 
Grund til at tage dette Spørgsmaal op til 
Drøftelse og Overvejelse. 

Det er sagt af ærede Medlemmer, at 
det slet ikke er sikkert, at Folkene med de 
mange Tønder Land er mere velhavende 
end de med de faa Tønder Land. Der 
gives naturligvis Undtagelser i saa Hen- 
seende, men jeg tror ikke, man skal gøre 
noget Forsøg paa at fravige den almindelige 
Anskuelse om Formuefordelingen i Land- 
bruget i Danmark, at der er et nogenlunde 
konstant Forhold mellem Mængden af den 
Jord, man besidder, og Mængden af den 
Formue, man ejer, et nogenlunde konstant 
Forhold, som naturligvis i enkelte Tilfælde 
kan brydes, men som ikke desto mindre 
vedbliver at være til Stede. Jeg tror ikke, 
man endnu kan sige, at den danske Hus- 
mandsstand er blevet mere velhavende end 
den danske Gaardmandsstand, jeg tror 
stadig, man maa holde paa, at skal der 
spørges om Velstand i disse to Befollmings- 
lag, maa det stadig blive saadan, at det er 
Gaardmandsstanden med det betydeligt 
større Jordareal, der har den større Velstand. 

Og saa dukker Spørgsmaalet op, om 
man skal uddele Tilskud i Forhold til den 
Velstand, der er i Forvejen, eller om man 
ikke skulde kunne tænke sig andre Prin- 
cipper anvendt for Tildeling af Tilskud, og 
det vil blive taget op til Overvejelse. Jeg 
antager, at ærede Medlemmer, der saa 
varmt har talt Hedeselska betEl Sag og ogsaa 
har talt varmt for, at der skulde gives saa 
store Bevillinger til Hedeselskabet, vil være 
villige til at tage op til Drøftelse Spørgs- 
maalet om, hvordan disse Bevillinger skal 
gives. Og dernæst kommer naturligvis i det 
hele Spørgsmaalet om, hvad der er Raad 
til i. enkelte Aar. Man kan ikke anvende 
flere Penge, end man har, det vil jeg i alt 
Fald meget fraraade. 

Der er klaget over, at der ikke bevilges 
nok til Skytteforeningerne. Der er saa 
mange Formaal, man kan forlange Bevillin- 
ger til. Jeg skal nævne, at da det berømte 
Spejderstævne skulde holdes, kom de Folk, 
der skulde arrangére det, og anmodede om 
et Statstilskud paa 40 000 Kr. Det fik de 
ikke, for vi havde ikke Pengene lige den 
Dag, de var der, og vi mente for øvrigt 
heller ikke, det var nødvendigt. Naa, det 
viste sig, at Spejderstævnet gav 100 000 Kr. 
i Overskud, og hvis jeg ikke tager fejl, havde 
de en Bruttoindtægt paa 300 000 Kr., saa 
jeg gaar ud fra, at det var et rigtigt Stand- 
punkt, vi tog, da vi sagde: Det maa klare 
sig selv, dette Spejderstævne. Den store 
Bruttoindtægt synes for øvrigt at vise, at 

der ikke er særlig Smalhans økonomisk set 
for de Befolkningsdele, som særlig samler 
sig omkring Spejderbevægelsen. 

Jeg skal derefter omtale Spørgsmaalet 
om Statslaanenes Tilbagebetaling. Jeg 
nævnte i min Forelæggelsestale mit Ønske 
om at kunne tilbagebetale i det næste. 
Finansaar det Statslaan paa 60 Mill. Kr., 
som forfalder, samt de 40 Mill. Kr., der 
er laant i Nationalbanken, den Gang de 
berømte Præferenceaktier skulde anskaffes. 
Der er adskillige Talere, der er staaet op 
og har erklæret, at noget saadant vilde de 
ikke være med til, det vil sige, de har sagt 
det paa den Maade, at der ikke kan være 
Tale om at bevilge Skattelove, der giver 
en saadan Indtægt. Nu ved jeg ikke, 
om det tidligere har været muligt at hekse 
Statslaan ud af Verden, men saa er de Tider 
i hvert Fald forbi. Jeg kender kun een Vej 
til at faa dem tilbagebetalt, og det er at faa 
tilsvarende Indtægter gennem Skatter. 

Naar man fra de to konservative Par- 
tiers Side erklærer, at det ikke kunde falde 
dem ind at være med til at bevilge Skatter 
til # Tilbagebetaling af disse Laan, er det 
højst sandsynligt, at de kan hindre Tilbage- 
betalingen. De to konservative Partier 
har jo Flertal, ikke her, men i Lands- 
tinget, og det er de ganske overordentlig 
glade ved. I det hele taget er det forunder- 
ligt at se den Trøst og Glæde, Landstinget 
af og til kan være for de konservative 
Partier; selv det sidste Landstingsvalg 
synes jo i saa Henseende at være til megen 
Trøst og Glæde for det konservative Parti, 
det ærede Medlem Hr. Korsgaard udtalte 
sig jo i denne Henseende, og jeg synes, det 
vilde være Synd at misunde det ærede Med- 
lem den Trøst, der er at finde i disse Lands- 
tingsvalg. Jeg skal gerne tilføje: Lad os faa 
mange af den Slags Valg i Fremtiden. De 
to konservative Partier har altsaa Flertal 
i Landstinget og kan derfor hindre Skatte- 
loves Gennemførelse og derfor ogsaa hindre 
disse Statslaans Tilbagebetaling, men Kends- 
gerningerne bliver allerede konstateret med 
Hensyn til, hvorledes man ser paa disse 
Spørgsmaal. 

Der er skrevet meget baade i Aviser her 
i Danmark og i andre Lande om Stats- 
laans Tilbagebetaling og Principper derfor, 
og jeg har læst, at man i allerhøjeste Grad 
fordømmer de bolschevikiske Maader for 
Ordning af Statslaan. Bolschevikkerne ønsker 
jo at stryge Statslaanene og blive fri for 
dem. Socialdemokraterne i Danmark ønsker 
at betale dem tilbage, men de to konservative 
Partier i Danmark ønsker at laane videre 
uden at betale tilbage. Det er der naturlig- 


